事 務 連 絡

令和７年１月28日
 別記 関係団体 御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和７年度外来機能報告対象医療機関となる無床診療所について（周知）

標記について、別添のとおり各都道府県に対し周知しましたので、御了知の

上、各無床診療所へ周知いただきますよう、御配慮願います。

（別記）

公益社団法人 日本歯科医師会

一般社団法人 日本医療法人協会

公益社団法人 全日本病院協会

公益社団法人 全国自治体病院協議会

公益社団法人 日本精神科病院協会

一般社団法人 日本病院会

一般社団法人 日本私立医科大学協会

一般社団法人 全国公私病院連盟

一般社団法人 国立大学附属病院長会議

一般社団法人 日本慢性期医療協会

日本赤十字社

社会福祉法人 恩賜財団済生会

全国厚生農業協同組合連合会

社会福祉法人 北海道社会事業協会

健康保険組合連合会

独立行政法人 国立病院機構

独立行政法人 地域医療機能推進機構

独立行政法人 労働者健康安全機構

国立研究開発法人 国立がん研究センター

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

国家公務員共済組合連合会

公立学校共済組合

日本私立学校振興・共済事業団

国立療養所松丘保養園

国立療養所東北新生園

国立療養所栗生楽泉園

国立療養所多磨全生園

国立駿河療養所

国立療養所長島愛生園

国立療養所邑久光明園

国立療養所大島青松園

国立療養所菊池恵楓園

国立療養所星塚敬愛園

国立療養所奄美和光園

国立療養所沖縄愛楽園

国立療養所宮古南静園

事 務 連 絡

令和７年１月28日

各都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和７年度外来機能報告対象医療機関となる無床診療所について（周知）

良質かつ適切な医療を効率的に提供する体制の確保を推進するための医療

法等の一部を改正する法律（令和３年法律第49号）の一部が令和４年４月１日

付けで施行され、毎年度、外来機能報告（医療法（昭和23年法律第205号）第

30条の18の２第１項及び同法第30条の18の３第１項の規定に基づいて行われ

る報告をいう。以下同じ。）を行うこととなっています。

今般、令和７年度外来機能報告対象医療機関となる無床診療所の抽出等に

ついて下記の通り取り扱うことといたしましたので、御連絡します。

ついては、内容を御了知の上、外来機能報告制度の運用に係る取組について、

適切に御対応いただくようお願いします。

記

令和７年度外来機能報告については、令和５年度のレセプトデータにより抽

出した、「紹介受診重点外来」を行っている蓋然性の高い無床診療所に対し、令

和７年度外来機能報告を行う意向を確認するため、令和７年２月に、委託事業

者等からはがきを送付し、当該無床診療所から委託事業者等へ令和７年２月28

日までに返送していただくこととしています。

また、当該意向確認のはがきを送付する無床診療所の一覧については、別途、

委託事業者等から令和７年１月31日に、対象となる無床診療所が存在する都道

府県宛てに提供しますので、外来機能報告を行う意向がある無床診療所であっ

て、意向確認のはがきが送付されていない診療所については、令和７年２月28

日までに委託事業者等のコールセンターに直接問い合わせるよう御案内くだ

さい。

なお、上記の意向確認期間以外の期間において、無床診療所が外来機能報告

を行う意向を示す場合については、都道府県における外来機能報告対象医療機

関名簿の確認期間（令和７年度においては７月頃を予定）が終了するまでの間

であれば、各都道府県において、当該年度の外来機能報告対象医療機関に含め

ることができることとしています。

そのため、令和７年３月１日以降に、その他の外来機能報告を行う意向のあ

る無床診療所より問い合わせがあった場合には、厚生労働省医政局地域医療計

画課又は委託事業者等より、当該無床診療所に対して個別に詳細をお知らせし

ますので、各都道府県にて情報（受付日時、医療機関名、住所、連絡先番号、

担当者名、医療機関コード）を聞き取った上で、それぞれ以下の連絡先まで当

該情報を提供していただくようお願いします。

○ 令和７年３月１日～３月16日 病床・外来機能報告事務局

（株式会社三菱総合研究所）

○ 令和７年３月17日～７月頃  厚生労働省医政局地域医療計画課

上記の意向確認等を踏まえ、令和７年７月以降、各都道府県における外来機

能報告を行う意向を示した医療機関の一覧について、委託事業者等より当該都

道府県へ提供する予定です。

  【委託事業者等コールセンター】

  病床・外来機能報告お問い合わせ窓口

  0120-989-873（参加意向調査専用電話番号) (平日 9時～17時)

  ※問い合わせ窓口の開設期間は令和７年２月３日～２月 28日です。

厚生労働省医政局地域医療計画課

 外来・在宅医療対策室

電話：03-5253-1111 （内線：2662）

Mail:gairai-zaitaku@mhlw.go.jp